1

香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何

聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

85,000,000美元2022年到期的11.0%優先票據
(股份代號：40498)

有關截至 2021年 12月 31日止年度之年報

補充資料

茲提述 VCREDIT Holdings Limited（「本公司」，連同其附屬公司統稱為「本集團」）於

2022年 3月 23日刊發的截至 2021年 12月 31日止年度之年報（「年報」）。

除本公告另有界定或文義另有所指外，年報所定義的詞彙及表達概與本公告具有相同涵義。

本公司謹此通知本公司股東、本公司其他證券的持有人以及潛在投資者，以下額外資料：

(1) 管理層的討論及分析

在年報「管理層討論及分析–經營回顧–產品及服務」一節內，除貸款額及貸款期限

的其他主要條款外，本集團於本年度實現貸款的應付利率（包括（如適用）我們的

資金夥伴的利息份額及信用增級機構的擔保費用）介乎年化 18.00%至年化 35.95%，

按消費者貸款產品類別並視乎信用評估結果和分配分數、貸款規模和貸款期限等因素

而定。由於本集團主要從事向消費者提供貸款，本集團於本年度並無將貸款集中於

任何單一借款人。於 2021 年 12 月 31 日，本集團五大借款人的未償還本金總額為

人民幣 2,043,501元（佔本集團於 2021年 12月 31日貸款總額的 0.013%）及本集團

最大借款人的未償還本金為人民幣 520,333 元（約佔本集團於 2021 年 12 月 31 日

貸款總額的 0.003%）。所有該等貸款均來自我們積累的線下擔保產品業務，並且

正在逐步流失。我們通過現有的線上業務實現的貸款金額一般較少。

2

(2) 風險管理和內部監控

在年報「企業管治報告–風險管理和內部監控」一節內所載：

(A) 本集團接收及評估貸款申請的程序全部透過本集團的專有技術「蜂鳥」進行

線上處理，以進行信用評估，其中包括核實申請人的身份、偵測及防止欺詐性

申請，以及透過採用專有的多維技術評分卡進行風險量化，其根據申請人的

個人資料，例如中國人民銀行徵信中心（「CCRC」）提供的資料，過往的

付款行為，銀行信用卡數量，電子商務活動和在線社交行為。根據本集團的

信用風險評估，借款人將被分配一個信用評分和信用等級類別，本集團將據此

確定成功的申請人及貸款金額和期限，以及應收取的利率。

(B) 本集團每月根據行為評分卡（就現有客戶的信用風險模型）對現有客戶的信用

度進行再次評估，並追踪客戶在彼等整個貸款期內的貸款表現，特別是通過

採用首次付款逾率，一至三個月逾期率和三個月以上逾期率。通過本集團內部

的應用程式和 BI（商業智能）門戶網站等系統，每天能輕易獲得全面的風險

指標。

(C) 假如發生逾期貸款的情況，現時本集團會根據逾期階段採取不同的催收方法。

由到期日至逾期早期階段（到期日和到期日後兩天），會以即時訊息發出自動

提示及通過 AI（人工智能）致電逾期的借款人，在逾期中期階段（逾期 3 天或

更長至 90 天），進行催收電話並發送即時訊息，如逾期超過逾期中期階段

（逾期超過 90 天），本集團的催收方式將延伸至律師催款函、訴訟前調解和

訴訟，以及其他本集團可採取的補救措施，例如向 CCRC 披露逾期情況或將

催收外判給第三方機構。

上述額外的資料是對年報的補充，應與年報一併閱讀。 除上文另有披露者外，年報所載

資料維持不變。

承董事會命

維信金科控股有限公司

主席

馬廷雄

香港，2022年8月18日

在本公告日期，本公司董事會組成包括馬廷雄先生為主席及執行董事；廖世宏先生和廖世強先生為執行董事；

葉家祺先生為非執行董事；而 Chen Derek 先生、Chen Penghui先生和方遠先生為獨立非執行董事。